extinctis, superest Waldecensis. Nam Swalenbergicus Comitatus, ut diximus, divisus est inter Episcopum, & Comites Lippienses: Sternebergensis cessit Comiti Schawenburgico. Sed non aliter simul quam clientelari beneficio; antiquissimum enim Episcopi & Paderbornensis Ecclesie feudum est, eoque post Sternebergicos Comites a Schawenburgensibus semper recognitum obtentumque fuit: uti tot tabularii nostri literis, cum primis anno 1400, 1405, & 1518 datis, commonstratur. Extincta demum Schawenburgicorum familia, Comitatus ad Ecclesiam Paderbornensem recidit. Hunc quia Comites Lippienses non nisi pignoris titulo occuparunt (quo jure aut vi, disceptent alii) reperiere Comitatum Paderbornenses, lite ad hunc diem contestata hærenteque; neque Lippiensibus unquam clientelari beneficio ab Episcopis nostris impetrare licuit. Quam in rem Episcopi Paderbornenses etiam stellam, quæ insigne fuit Comitum Sterneburgicorum, inter Ecclesie suæ insignia prætulerunt. Sed de his ubi ad extinctam Schawenburgicorum familiam perventum fuerit.

Nunc res alia majoris momenti prætermittenda non est. Impetravit enim hoc anno Senatus populusque Colonienfis ab Urbano Pontifice universitatem omnium facultatum & scientiarum, ad eum modum, quo Parisiis florebat universitas omnium studiorum. Ob id a Pontifice iisdem etiam privilegiis Agrippinenses decorati sunt. Recitat id diploma Pontificis Gelenius, quod & Collegio Cathedrali cleroque a Magistratu oblatum est. Magno id non modo Colonienfium, sed totius VVestphaliæ bono factum est; ad id enim Athenæum ex vicinis VVestphaliæ provinciis & Gymnasis deinceps confluxere incredibili numero studiosi adolescentes, posteaquam increbuit, quatuor facultatum studia, Theologiæ, juris prudentiæ, Medicinæ & Philosophiæ, ceterarumque artium aliunde evocatis professoribus aperte florere. Qua in re haud leviter etiam divina providentia suspicienda. Enim vero cum studia literarum passim in Collegiis Cathedralibus, penes quæ publica hætenus scholæ fuere, oblanguecerent, Clero vel ad otium, vel ad luxum, vel

Universitas Colonienfis instituitur.

Gelen. in sacrar. syntag. 2.

ad

ad infcitiam inter bella prolapsa, Deus injecit mentem Regibus & Principibus erigendi condendique publicas studiorum univesitates; qualem jam Pragæ Carolus IV Imperator, Viennæ Albertus Dux Austria, Heidelbergæ Rupertus Palatinus instituerat. Quo infcitia malo cum Ecclesia in his regionibus laboraret, ut nec in Clero essent viri, qui Parochias digne administrarent, populumque docerent: Nec e Cœnobiiis Monachorum suppetere idonei homines; accessere per id tempus Gerhardus M. & Florentinus presbyteri, a quibus Daventriæ ad Islam